
SINDUSCARNE - Sindicato Intermunicipal das Indústrias de Carnes, Derivados e do Frio de Minas Gerais
Rua: Bernardo Guimarães, nº 63, 3º andar, Bairro: Funcionários – Belo Horizonte – MG

CEP: 30140-080  -  Telefones: (31)  3282.7890 / 3227.1467
Email: sinduscarne@fiemg.com.br - Site:www.sinduscarne.org.br

Cerigueli Consultoria  
   Segurança e Saúde do Trabalho                   

Moacir José Cerigueli | Engenheiro de Segurança do Trabalho e Ambiental 
E-mail: cerigueli@gmail.com | Fones: (47) 3246-2410 e (47) 9614-5170 

Rua Herculano Correa, nº 84 – Bairro Centro – Sala 702 – CEP: 88.301-580 – Itajaí/SC. 
http://cerigueliconsultoria.com.br/ 

 

 
 MINISTÉRIO DO TRABALHO  

PORTARIA Nº 876, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018  
(DOU de 25/10/2018 Seção I Pág. 76)  

 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II do 
parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, o inciso VI do art. 55, da Lei n. 13.502, de 01 
de novembro de 2017 e os arts. 155 e 200 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, aprovada 
pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, resolve:  
 
Art. 1º Alterar a redação do item 17.5.3.3 da Norma Regulamentadora nº 17 (NR-17) - 
Ergonomia, aprovada pela Portaria MTb n.º 3.214/1978, com redação dada pela Portaria MTPS 
n.º 3.751, de 23 de novembro de 1990, que passa a vigorar com a seguinte forma:  
 

"17.5.3.3 Os métodos de medição e os níveis mínimos de iluminamento a serem 
observados nos locais de trabalho são os estabelecidos na Norma de Higiene 
Ocupacional n.º 11 (NHO 11) da Fundacentro - Avaliação dos Níveis de Iluminamento 
em Ambientes de Trabalho Internos."  

 
Art. 2º Revogar os itens 17.5.3.4 e 17.5.3.5 da Norma Regulamentadora n.º 17 (NR-17) - 
Ergonomia, aprovada pela Portaria MTb n.º 3.214/1978, com redação dada pela Portaria MTPS 
n.º 3.751, de 23 de novembro de 1990.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
CAIO VIEIRA DE MELLO 


